(1) Hebr.: *Redde mihi*, השׁיב לי, pro השׁיב לי. Facio tibi potestatem ad singula argumenta respondendi. Æqua erit disputatio: non tibi os præcludam, ut socii; aut, ut Deus, te terrebo. Significat sua argumenta invicta fore. *Si poteris respondere mihi*.

ET ADVERSUS FACIEM, etc. Hebr.: *Dispone* (sub verba tua et rationes, ut Job. 32, 14) *coram me consiste*, ערכה transitivè exponitur. Potest et intransitivè sumi: *Instrue*, tete. *Apra te coram me, assiste*, dirige contra me (vel, in faciem meam pedem fige, vel, siste te). Directè in os mihi contradicas, firmoque contra me, ut adversarium, stes talo, constanterque tuam agas causam. *Consiste*, velut in acie, stationem tuam viriliter tuens contra me. Confer. Psalm. 2, 2. Metaphora à re militari. *Et acie directâ mecum congregere, ac fortiter obtine gradum tuum, mecumque congressus consiste, et præpara te, et sta coram me, dissere coram me, resiste.* (Synopsis.)

omnia nostras ipsi infirmitates cognoscamus oportet; quibus cognitis, ad modestiam et mansuetudinem adducamur, quò spiritu leni et mansueto peccantes corripere et ignorantibus instruere valeamus. Qui enim miserias suas non cognoscit nullà commiseratione ducitur, quâ se ad alterius tristitiam componat ipsique respondeat. Si igitur volumus consolari miseris afflictos, sciamus quid sit miserum esse, non ignari simus illius conditionis; afflictione et tristitiâ tangamur, eò ut consolemur nos unâ cum iis qui tristes sunt, et ad ipsos nos accommodare possimus. Hinc Eliu ut facilius id quod intendit, Jobo persuadeat, ipsi se in omnibus quoad fieri potest assimilare non dubitat dicens:

VERS. 6.—ECCE ET ME SICUT ET TE FECIT DEUS (1);
ET DE EODEM LUTO EGO QUOQUE FORMATUS SUM.—
VERS. 7.—VERUMTAMEN MIRACULUM MEUM NON TE TER-

(1) Hebræus: *Ecce ego, sicut tu coram Deo. Vel potius: Idem sum, quod tu, coram Deo. Conditi utriusque par est. Cupiebas actionem tibi dari cum homine, ut causam tuam tuereris, in promptu est homo. Aliter: Paratus sum tibi respondere, et pro causâ ac iustitiâ Dei pugnare.* (Calmet.)

Hebr. *Secundum os tuum, sunt qui explicit sicut dixisti, et לאל i. q. בעבוד אל, pro Deo, ad ejus causam tuendam, ut verborum לאל כפיך לאל—פז hic sensus: en habes, quod postulabas, Deum tecum depositâ suâ majestate congregentem; age, finge tibi me Deum esse, ejus causam agam; tecum, ut cum Deo, sed jam liberè et intrepidè congregere. Verùm alteri hemistichio magis congruit, ut כפיך intelligamus secundum rationem, proportionem, modulum tuum, quomodò כפי sæpiùs usurpatur, veluti Exod. 16, 21; Num. 6, 21, 7, 5. לאל verò Deo, scilicet erga Deum significat. Ego, inquit, Dei respectu, planissimè tibi sum par. Vel potest ל dominii esse ac possidentis, ut supra 12, 16. Ps. 63, 12, 13, ut sit: utriusque à Deo pari ratione conditi sumus; pares ergo origine, pares erimus in certamine. Hunc genuinum sensum esse arguit, ut diximus, hemistichium alterum: *è luto formatus sum et ego.* Respicitur prima hominis formatio, ut ea Genes. 2, 7, describitur. פקק convenit cum arabico, quod quùm propriè cum digitis comprimere et vellicare denotet, transfertur ad rem pistoriam et figulinam, notatque *massam divellere compressis digitis* ad formandos panes vel vasa figulina. Comparatur Deus figulo aut plasmatori massam manibus tenenti, et compressione digitorum eam conceptenti in frustulâ ut inde velvas vel plasma aliquod effingat. Plura vid. in A. SCHULTENS *Orig. Hebr.* lib. 1, cap. 2, p. 2, § 41, p. 201, edit. 1761. Syrus *effictus sum* vertit. Nec malè Chaldaeus: *אתלשית, excisus, sive resectus sum*, metaphorâ desumptâ à figulo, qui è luto vas ficturus solet è massâ luti particulam aliquam excidere et assumere, ex quâ vas fingat: sic Deus è luti et limi massâ particulam velut decidit et assumpsit, unde hominem formaret. (Rosenmuller.)*

ECCE ET ME SICUT ET TE FECIT DEUS; in Hebræo, *Ecce ego secundum os tuum Deo*: id est, ita ut tu ipse postulaveras supra, cap. 13, loquar pro Deo, sed vera. (Grotius.)

Voici, je me présente pour tenir le parti de Dieu, et je suis tel que vous l'avez désiré: car j'ai été aussi bien que vous pris de l'argile. Job, dans le neuvième chapitre, avait paru désirer que quelqu'un se mit entre Dieu et lui, afin que l'inégalité infinie de la majesté divine et de la créature ne lui ôtât pas la liberté de répondre. *Car je n'ai point à faire à un homme semblable à moi, à qui je puisse dire: Allons ensemble devant*

REAT (1), ET ELOQUENTIA MEA NON SIT TIBI GRAVIS. Inducit Eliu creationis mentionem parem, sed disparem sapientiam et eloquentiam, ne Jobus juniorem ex ætate, sed ex collato sapientiæ dono censcat, judicetque non dignum modò cum quo deceret, sed tantò sapienterem, ut ad ineundum cum eo certamen animum roborare opus sit. Ac si dicat: Non est, ô Jobe, quòd recuses disputare tecum, quasi cum impari et indigno quocum agas, quemadmodum solent nonnunquam seniores superbè contemnere juniores etiam rationalia loquentes: ecce enim unus idemque Deus omnipotens, qui ambos nos fecit secundum animam ad

le juge. Aucun médiateur ne se met entre nous pour nous accorder et pour nous unir, en étendant ses mains sur tous les deux. C'est à cela que se rapporte le discours d'Eliu: Je me souviens, dit-il, que vous avez souhaité de pouvoir plaider votre cause devant un homme égal à vous, qui vous écoutât et qui vous répondit, parce que vous prétendiez que la majesté de Dieu étouffait vos raisons, et vous ôtait la parole; car dans l'état où je suis, disiez-vous, je ne suis pas à moi. Vous voilà content. Je suis formé de la même argile que vous, je n'ai rien au-dessus de vous, que l'avantage de la bonne cause que je soutiens. Je m'offre à vous pour écouter tout ce qui vous paraîtra capable de vous justifier, et pour y répondre de la part de Dieu. (Duguet.)

(1) Admirabilis eloquentia mea, et res admirabiles, quas dicturus sum. (Menochius.)

MIRACULUM MEUM. Id est, mira et stupenda quæ dicam. (Tirinus.)

MIRACULUM MEUM NON TE TERREAT, ET ELOQUENTIA MEA, etc. Nihil in me prodigiosum invenies, quo terrearis, etc. Hebræus: *Fornido mea non terreat te; et manus mea super te non erit gravis.* Spectat Eliu verba Jobi, 9, 34: *Auferat à me Deus virgam suam, et pavor ejus non me terreat.* (Calmet.)

Hebr. *Ecce terror meus te non consternabit, te meâ majestate ac potentiâ non opprimam, ut Jobus supra 13, 21, à Deo petierat. In altero hemistichio vocem ומכפי interpretum plures usurpatam volunt pro ומכפי ut נ sit prostheticum, sicut supra 31, 22. ארדע brachium meum, pro ורעי, et vertendum sit: nec manus mea tibi gravis erit. Ita Alexandrinus: *ὁδὲ ἡ χεὶρ μου βαρεῖα ἔσται ἐπὶ σοί* Respici volunt Jobi verba, quæ ipso illo, quem modò memoravimus loço 13, 21, prius hemistichium constituunt: כפיך אכיך pro כפיך manum tuam à me summove. Verum אכיך pro כפיך positum esse, mera est eaque parum verisimilis conjectura. Rectè autem Schultens jam in *Animadvers.* anno 1708. edit. monuit de arabico *clitellas imposuit*, unde *clitellæ, sarcinæ.* Hinc credibile est hebræum אכיך cognatam notionem *oneris molestiæ* obtinere. Certè ea significatio optimè quadrat Proverb. 16, 26, ubi verba אכיך עלך פידך כי commo-dissimè sic vertuntur: *molestiam creant illi ipsius dicta.* Concinit Chaldaeus, qui h. l. אכפי interpretatur כרני *onus meum.* Igitur sensus hic erit: *onus meum, id est, à me profectum, onus quod tibi imponam non tale erit, ut eo graveris; rationes, quibus tecum agam, non erunt tibi onerosæ, non te oppriment.* Significat, se suâ magnitudine ac potentiâ non fore illi tremendum et gravem, velut Deum, ut non liberè audeat quicquid voluerit contra dicere, si possit. Hieronymus: *Verum eloquentia mea non erit tibi gravis.* Videtur אכפי pro geminâ voce כפי et פי os, pro eloquentiâ accepisse. (Rosenmuller.)*